*Non instituam autem consolationem. Nam ipse tantum accepi dolorem, ut vere hoc affirmare possim, me mea morte illius vitam redimere cupere, si hoc sinat Deus. Etenim ut non dicam, quantam iacturam res literaria et christiana respublica fecerit interitu talis ingenii, quod non solum optimarum artium capax erat, sed et mirifico religionis studio flagrabat, ut denique omnes caeteras doloris causas omittam, humanitatis certe causa ita doleo, ut in morte filii fuerim aequiore animo. Nam et ipse me sic amabat, ut et patris loco haberet. Tanta in eo erat suavitas, tantus pudor, tanta in omni genere officii diligentia, ut, cum ista cogito, paene exanimer.*

*Ac fortassis mortuus etiam mecum esse voluit. Lipsia enim ei propter meam consuetudinem negavit sepulturam. O inauditam et barbaram crudelitatem! Quare mihi amici, cum nolent eum sepeliri in loco prophano, huc eum remisserunt. Conditus est igitur in templo apud nos, ubi multi principes conditi sunt, et universae scholae nostrae reliquit sui memoriam acerbissimam. Lipsiae etiam multi honesti viri eius interitum deploraverunt.*

*Quanquam autem scio te ea sapientia et fortitudine esse, ut non succumbendum esse fortunae statuas, et scias, unde remedia tanti doloris petenda sint: tamen et ego id significo, quod ad consolandum bonum virum debet esse efficacissimum. Audio eum extremo tempore ardentissimis votis et precibus suam salutem Deo commendasse, et recitasse psal-*

Opisane w korespondencji wydarzenia przełomu lat 1534 i 1535 wiążą się z dogmatycznymi sporami wewnątrz obozu reformacji. Kontrowersją teologiczną dzielącą protestantów był sposób pojmowania obecności Chrystusa w sakramencie Wieczerzy Pańskiej. Wspomniana już debata marburska doprowadziła do trwałego podziału ewangelicyzmu na zwolenników nauki Marcina Lutera oraz na teologów, którzy opowiedzieli się za sakramentologią Huldrycha Zwingliego. Warto jednak zauważyć, że konsekwencją braku porozumienia była krystalizacja teologicznych poglądów na temat komunii w obu obozach. Po śmierci Zwingliego w 1531 roku mimo istotnych różnic wznowiono wysiłki na rzecz zjednoczenia doktrynalnego protestantyzmu. Polityczny architekt związku szmalkaldzkiego landgraf heski Filip II usilnie zabiegał o poszukiwanie dogmatycznego konsensu. Na jego osobiste zaproszenie 12 grudnia 1534 roku Filip Melanchton przybył do Kassel. Celem wizyty była dysputa na temat Wieczerzy Pańskiej. *Praeceptor Germaniae* odbył ją z Marcinem Bucerem, który „mimo że obecność ciała i krwi [Chrystusa – przyp. P.M.] w sakramencie ujmował jako rzeczywistą (*vere*), pierwszeństwo przyznawał jednak interpretacji duchowej”<sup>231</sup>. Teologiczne kolokwium trwało do Nowego Roku 1535. Po jego zakończeniu, rozdzieliwszy się po drodze z Anianem, 9 stycznia Melanchton wrócił do Wittenbergi. Niespełna miesiąc później w korespondencji do Bucera z 1 lutego 1535 roku, „nauczyciel Niemiec” wyraził swoją radość z owocnego spotkania. Mając też nadzieję na zgodę i pojednanie, zawiadomił Bucera o przekazaniu wyników debaty Marciniowi Lutrowi. Świadectwem pojednawczej postawy Melanchtona były osobiste deklaracje zawarte w liście: „Ja jeślibym